3. Quod haec res odiosam reddit unionem, atque ipsius catho
lici nominis laedit existimationem, dum Rutheni, Moscovitae, Graeci et 
alii omnes, qui eiusdem sunt ritus, vident, quod Latini supprimunt et 
extirpant illorum ritum, qui tamen promovere deberent.

4. Impedit zelum monachorum unitorum, qui vel ad mille mortes 
obeundas sunt paratissimi [/oZ. 10 3 ], tantum modo reducerent omnes 
schismaticos ad gremium Sanctae Romanae Ecclesiae, quibus vel unico 
hoc medio nulla relinquetur spes salvandi orientem; tota enim Moscho- 
via et Graecia obiicere dictis monachis poterit se iure timere unionem 
cum Latinis, eo quod illi extirpant illorum ritus, imo dictae nationes 
semper timebunt subesse monachis catholicis Latinis.

5. Abalienatio illa bonorum ac ecclesiarum ruthenarum erit cum 
dispendio salutis multorum. Novit Ser .mus rex, quam tenaces sunt 
Moschovitae et Rutheni proprii ritus, ut malint potius mori sine sacra
mentis, quam illa recipere etiam in extrema necessitate a sacerdotibus 
latinis, timentes ne hoc ipso amittant ritum (vel ut ipsi dicunt) fidem. 
Cum igitur illi ecclesias latinas adire nollent propriis etiam privati, om
nino mori sine sacramentis cogentur.

6. Summe esse necessarium, ut in Russia et in tota Severia sub 
rege catholico conservetur ritus ruthenicus, erigantur seminaria, multi
plicentur monachi Ordinis Sancti Basilii, ut ex illis fiat missio ad conver
tendas multas gentes, qui sunt eiusdem ritus, et haec mens Summi 
Pontificis et Sacrae Congregationis, dum adiuvant Ruthenos, tum in erec
tione seminariorum, tum in reformatione (Ordinis) Sancti Basilii.

[/oZ. 103г;] Denique dicendum quod Ser .mus rex modernus immor
talem prae aliis meruerit laudem eo quod ipso feliciter regnante ac pro
movente refloruit in tota Russia unio, adeo ut iam vix aliqua schi
smatis remaneant vestigia, in quo toto negotio ille primus post S. Ro
manam Ecclesiam primas meruit habere partes, ita strenuus promovendo 
et defendendo unionem, ut saepius maluerit verbis, et re ipsa 
protestatus fuerit, se paratiorem fuisse ad subeundum quodvis ma
lum, quam ad statuendum aliquid in praeiudicium unionis.3 Eam igi
tur quam semper promovebat, nunc etiam non deserat unionem.

Sed, dicet aliquis, Moschovitae non habuerunt ius applicandi ec

2 rn$. oblationem.
3 ms. uniones.
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clesiis Ruthenis bona reipulicae, ideo dum eadem praedicta fuerint ab 
ecclesiis ruthenicis [aòZa£a], nulla sunt Rutheni violati iniuria. Respon
dent Rutheni, quod non petant restitutionem bonorum a Moschovitis 
hoc modo fundatorum, sed sibi restitui contendunt bona a principibus 
catholicis ecclesiis Ruthenis dedicata atque fundata.

Dicet secundo, Rutheni iura, quibus probent, propria esse illorum 
bona illa, quae sibi restitui volunt, non exhibent. Respondent Rutheni, 
exhibuerunt ne nobiles iura, et tamen [/oZ. 104] illis bona restituta 
sunt, et sufficiebant ad probandum testes fidei digni alias nullus nobi
lium recuperasset possessiones, si requisitus fuisset de iure aliquo scripto. 
Nam Severiae ducatu universo violentis Moschovitarum incursibus oc
cupato et vastissimo undique tumultu circum tremente, in perditionis 
tempestatem privilegia, diplomata, iura, libertates et immunitates scriptae 
atque monumentis traditae concidere. Si igitur est hac sola atque unica 
ratione restitutione bonorum suorum potiti sunt status saeculares, quare 
non eadem ratione ad recuperandas suas possessiones admittantur sta
tus spirituales cum iidem testium fide dignissimorum facultate non de- 
pituabuntur (!).

Dicet (tertio), si in ducatu Severiensi schismaticorum maxima ver
satur colluvies, iliaque ad convertendum inhabilissima, quorsum igitur 
petunt uniti fundationes in Seveno/ uniti quod gaudeant cum Christo, 
se esse missos ad oves perditas domus Israel, et quidem nemo prudentum 
isthoc unquam sensit,4 5 illam ob causam quod sint schismatici, ideo dese
rendi. Huiuscemodi etenim ratione Sancta Romana Catholica Ecclesia 
non faceret missiones ad diversas gentes, sed desereret illas, propterea 
quod illae veri Dei cognitione frustrentur.

[/oZ. І04г>] Dicet quarto, Ruthenus Moscho viti 6 tradiderat duca
tum Severiensem; ideo ne id iterum contingeret, prudenter prospicit 
rex, adimendo occasiones et praecavendo pericula. Respondent a mi
nori ad maius, ab uno ad omnes, ab una persona nationis alicuius infa
mi ad integram nationem condemnandam non valet argumentum,7 quod 
enim Rutheno quopiam interveniente importunum quicquam obtige
rit, fidelitate nationis istud nihil praeripit, imo tutissimum et stabilis
simum. Ducatum Severiae habituri sumus, dum Rutheni proprio ritu 
gaudebunt, isthac enim ratione omnes gentes fidelitatis existimationem 
amitterent, cum in unaquaque gente proditores, vanorumque scelerum 
magistri et machinatores reperiantur, cumque istud communiter di

4 Severia probabiliter legendum est.
5 ms. sensint.
6 Moschovitae potius legendum.
7 ms. argumento.
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cendo nullum importet praeiudicium, qua de causa unus homuncio 
proscriptus universae nationis fidei existimationem praescinderet. Ad
dendum hic unum, ut Ill.mus nuntius coram Ser.mo rege nomine proprio 
haec proponat, quae ad persuadendum videbuntur, non faciendo men
tionem Informationis, et sua auctoritate obtineat, ut ad minimum illa 
bona restituere mandet archiepiscopo Patri Smolenscensi, quae sunt di
repta a nobilibus et in praedia [fol. 105] illorum conversa, ut provi
deat ecclesiis parochialibus et augeat fundationem pro monachis Ru
thenis, denique ut aliquam ecclesiam muratam intra muros Smolen- 
scenses concedat episcopo Rutheno, haec enim res multum affligit Ru
thenos, quod omnes ecclesiae Ruthenae conversae sunt in ecclesias la
tinas, episcopo vero una ecclesiola lignea data est in nudo campo, cum 
alias novem ecclesiae muratae in curia episcopali Ruthenorum conver
sae sint in ecclesias latinas.